



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE COLARES
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES

TERMO DE REFERÊNCIA

1 - DO OBJETO

1.1 O presente Termo de Referência tem por objeto **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL, FARMACIA BÁSICA, HIPERTENSIVOS, DE USO CONTROLADO E MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, PARA ATENDER A DEMANDA DO FUNDO E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE COLARES**, de acordo com as especificações e quantidades constantes do Anexo II-A que integra este documento.

2 - JUSTIFICATIVA

2.1 Esta solicitação é para suprir as necessidades dos Postos de Saúde, ESF's, UBS's e Centros de Saúde e onde mais atender as necessidades do departamento de compras da secretaria de saúde, as entregas deverão ser efetuadas nas unidades de saúde requisitantes em seus próprios locais de conservação.

3 - DO FORNECIMENTO, PRAZOS E LOCAIS DE ENTREGA

3.1 A contratada deverá no prazo de até 5 (cinco) dias, contados do recebimento da Solicitação de Fornecimento, entregar os produtos acompanhados da Nota Fiscal/Nota de Entrega juntamente com as cópias da Certidão Negativa de Débito – CND junto ao INSS, expedida pela Receita Federal do Brasil e do Certificado de Regularidade de Situação do FGTS, emitido pela Caixa Econômica Federal.

3.2 A referida documentação deverá estar válida durante todo o período de entrega do objeto. No caso de a validade expirar no decorrer desse período, deverá ser providenciada sua revalidação em tempo hábil para não haver atrasos na entrega dos produtos.

4 - CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DA PROPOSTA

4.1 Os produtos deverão atender às normas técnicas da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA);

4.2 Todos os produtos deverão ter validade mínima de 12 (doze) meses, exceto para aqueles que possuam prazo de validade mais curto por razões técnicas comprovadas.

4.3 A validade terá início a partir da data do recebimento definitivo, sem ônus adicional para o órgão/entidade requisitante.



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE COLARES
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES

4.4 Apresentação de licença de funcionamento expedido pelo órgão de vigilância sanitária da sede do licitante, em vigência, caso expirado a licitante deverá apresentar o protocolo do referido documento.

4.5 Declaração Emitida pelos Laboratórios, Empresas e/ou Distribuidoras se responsabilizando em entregar os itens apresentado em sua embalagem externa a expressão **“PROIBIDA A VENDA NO COMÉRCIO”**;

4.6 No caso de itens sujeitos a controle especial, será exigida dos fabricantes, importadores ou distribuidores, para validade da proposta, a apresentação de cópia da autorização de funcionamento da empresa especial, publicada no Diário Oficial da União, conforme portaria 344/01;

4.7 Declaração do licitante de que desde já se compromete a cumprir o prazo de entrega rigorosamente em dia;

5-DEVERES DO CONTRATADO

5.1 São deveres do contratado:

5.2 Fornecer o objeto, atendidos os requisitos e observadas às normas constantes deste instrumento e seu Anexo II;

5.3 Assumir os ônus e responsabilidade pelo recolhimento de todos os tributos federais, estaduais e municipais que incidam ou venham a incidir sobre o objeto deste Termo;

5.4 Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas, inclusive aquelas com deslocamentos, enquanto perdurar a vigência da garantia oferecida pela contratada ou fabricante, a que for maior, e ainda, com a disponibilização de materiais de reposição no mercado nacional por prazo não inferior a 18 (dezoito) meses contados da entrega do produto, quando couber;

5.5 Responsabilizarem-se por quaisquer acidentes que venham a serem vítimas os seus empregados ou prepostos quando em serviço, por tudo quanto as leis trabalhistas e previdenciárias lhes assegurem e demais exigências legais para o exercício das atividades;

6- DEVERES DO CONTRATANTE

6.1 Proporcionar todas as facilidades para que o fornecedor possa cumprir suas obrigações;

6.2 Rejeitar os produtos cujas especificações não atendam, em quaisquer dos itens, aos requisitos mínimos constantes neste Termo de Referência;

6.3 Efetuar o(s) pagamento(s) da(s) Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) da contratada, após a efetiva entrega dos produtos, observando ainda as condições estabelecidas no edital de licitação;

6.4 Notificar a empresa, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades constantes de cada um dos itens que compõem o objeto deste termo, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessárias;



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE COLARES
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES

6.5 Prestar todas as informações e/ou esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos técnicos da contratada;

7-PROCEDIMENTOS DE FISCALIZAÇÃO

7.1. Caberá ao servidor designado rejeitar totalmente ou em parte, qualquer produto que não seja comprovadamente novo, assim considerado de primeiro uso, bem como solicitar a sua substituição eventualmente fora das especificações ou com defeito de fabricação, no prazo máximo de 02(dois) dias úteis, devendo o fornecedor efetuar a substituição do material também em 02 (dois) dias após a comunicação do servidor.

7.2. A presença da fiscalização do Contratante não elide nem diminui a responsabilidade da empresa contratada;

7.3. 8 – DAS SANÇÕES APLICÁVEIS AO LICITANTE

8.1- O licitante que causar o retardamento do andamento do certame, não mantiver a proposta, desistir do lance ofertado, fraudar de qualquer forma o procedimento desta Licitação; ou o vencedor que, convocado dentro do prazo de validade da proposta, deixar de entregar documentação exigida no Edital, apresentar documentação falsa, não assinar a ata e contrato, não mantiver a proposta, falhar, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, ficará sujeito às seguintes penalidades, segundo a extensão da falta cometida, com observância do direito à prévia defesa:

Ocorrência	Penalidades que poderão ser aplicadas
Entregar o objeto fora do prazo estabelecido.	Multa de 1% (um por cento) por dia de atraso, aplicada sobre o valor do material não fornecido, limitada a 20 (vinte) dias. Após o vigésimo dia e a critério da Administração, poderá ser considerada inexecução total ou parcial do objeto.
Não efetuar a troca do objeto, quando notificado.	Impedimento de licitar com a Prefeitura pelo período de 1 (um) ano. Multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato/nota de empenho.
Substituir o objeto fora do prazo estabelecido.	Multa de 1% (um por cento) por dia de atraso, aplicada sobre o valor do material não substituído, limitada a 20 (vinte) dias. Após o vigésimo dia e a critério da Administração, poderá ser considerada inexecução total ou parcial do objeto.



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE COLARES
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES

Deixar de entregar documentação exigida neste Edital.	Impedimento de licitar com o Município pelo período de 1 (um) ano. Multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato/nota de empenho/valor total estimado para o item ou lote.
Não mantiver a proposta ou desistir do lance.	Impedimento de licitar com o Município pelo período de 1 (um) ano. Multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato/nota de empenho.
Comportar-se de modo inidôneo.	Impedimento de licitar com o Município pelo período de 2 (dois) anos. Multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato/nota de empenho.
Fizer declaração falsa.	Impedimento de licitar com o Município pelo período de 2 (dois) anos. Multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato/nota de empenho.
Apresentar documentação falsa.	Impedimento de licitar com a Administração Pública pelo período de 5 (cinco) anos. Multa de 30% (trinta por cento) do valor do contrato/nota de empenho. Comunicação ao Ministério Público Estadual.
Cometer fraude fiscal.	Impedimento de licitar com a Administração Pública pelo período de 5 (cinco) anos. Multa de 30% (trinta por cento) do valor do contrato/nota de empenho. Comunicar ao Ministério Público Estadual.
Deixar de executar qualquer obrigação pactuada ou prevista em lei e no edital, em que não se comine outra penalidade.	Multa de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, aplicada sobre o valor do contrato/nota de empenho, limitada a 20 (vinte) dias. Após o vigésimo dia e a critério da Administração, poderá ser considerada inexecução total ou parcial do objeto.
Inexecução total.	Impedimento de licitar com o Município pelo período de 02 (dois) anos. Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato/nota de empenho.



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE COLARES
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES

Inexecução parcial do objeto.	Impedimento de licitar com o Município pelo período de 01 (um) ano. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor correspondente a parte não executada.
-------------------------------	---

8.2 Na hipótese da multa atingir o percentual de 10% (dez por cento) sobre o valor vencedor, o Município poderá proceder à rescisão unilateral do contrato, hipótese em que a empresa fornecedora também se sujeitará às sanções administrativas previstas neste Edital.

8.3 As multas porventura aplicadas serão descontadas dos pagamentos devidos pelo Município ou cobradas diretamente da empresa penalizada, amigável ou judicialmente, e poderão ser aplicadas cumulativamente às demais sanções previstas nesta cláusula.

8.4 Na ocorrência de falha maior poderá também ser aplicada a penalidade de Declaração de Idoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

8.5 A defesa a que alude o caput deste item deverá ser exercida pelo interessado no respectivo processo no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da sua notificação, podendo ocorrer a juntada de documentos e serem arroladas até 03 (três) testemunhas.

8.6 Serão considerados injustificados os atrasos não comunicados tempestivamente e indevidamente fundamentados, e a aceitação da justificativa ficarão a critério do Município que deverá examinar a legalidade da conduta da empresa.

8.7 Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pelo Município, conforme procedimento esboçado no subitem anterior, a licitante vencedora ficará isenta das penalidades mencionadas.

8.8 As penalidades serão obrigatoriamente registradas no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF, e no caso de impedimento de licitar e de contratar com a Administração Pública, a licitante será descredenciada por igual período, sem prejuízo das multas previstas neste Edital.



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE COLARES
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES

ANEXO

RELAÇÃO DE ITENS

MEDICAMENTO RESUMO					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	AGUA BIDEUTILADA 10 ML	10.000	AMPOLA	R\$ 0,37	R\$ 3.733,33
2	AGUA BIDEUTILADA INJETAVEL AMP. 100ML	2.000	AMPOLA	R\$ 4,68	R\$ 9.366,67
3	AGUA BIDEUTILADA INJETAVEL AMP. 20ML	12.000	AMPOLA	R\$ 0,52	R\$ 6.200,00
4	ACIDO TRANEXANO 50MG/ML INJETAVEL	1.000	AMPOLA	R\$ 7,38	R\$ 7.383,33
5	ACIDO ASCORBICO 200MG/ML, FRASCO 20ML	6.000	FRASCO	R\$ 2,15	R\$ 12.900,00
6	ACIDO ASCORBICO 500MG/5ML, INJETAVEL	15.000	AMPOLA	R\$ 2,00	R\$ 29.950,00
7	ACIDOS GRAXOS ESSENCIAIS (ÓLEO DERMOPROTETOR), FRASCO 200ML	200	FRASCO	R\$ 12,02	R\$ 2.403,33
8	ACEBROFILINA 50MG/5ML, FRASCO 120ML	10.000	FRASCO	R\$ 5,23	R\$ 52.266,67
9	ACEBROFILINA 25MG/5ML, FRASCO 120ML	12.000	FRASCO	R\$ 5,23	R\$ 62.720,00
10	ACETILCISTEINA 20MG/ML, FRASCO VIDRO 100ML	8.000	FRASCO	R\$ 9,23	R\$ 73.840,00
11	ACICLOVIR 0,03G, POMADA OFTALMICA/ BISNAGA 10G	500	BISNAGA	R\$ 43,73	R\$ 21.866,67
12	ACICLOVIR 50MG. BISNAGA 10G, CREME DERMATOLÓGICO	1.000	BISNAGA	R\$ 4,38	R\$ 4.380,00
13	ACICLOVIR SÓDICO 250MG, PÓ LIÓFILO INJETÁVEL	1.000	FRASCO	R\$ 6,58	R\$ 6.576,67
14	ADRENALINA HEMITARTARATO DE 1MG/ML	1.000	AMPOLA	R\$ 4,20	R\$ 4.200,00
15	AMBROXOL CLORIDRATO 15MG/5ML	43.000	FRASCO	R\$ 3,55	R\$ 152.506,67
16	AMBROXOL CLORIDRATO DE 30MG/5ML XAROPE	40.000	FRASCO	R\$ 3,24	R\$ 129.733,33
17	AMICACINA, SULFATO DE 250MG/ML SOL. INJETAVEL	1.000	AMPOLA	R\$ 5,08	R\$ 5.083,33
18	AMPICILINA 250MG/5ML, PÓ P/ SUSPENSÃO ORAL/FRASCO 60ML	12.000	FRASCO	R\$ 5,25	R\$ 63.000,00
19	AMPICILINA 250MG/5ML SUSPENSÃO ORAL/FRASCO 60ML	10.000	FRASCO	R\$ 5,53	R\$ 55.300,00
20	AMPICILINA 500MG COMP.	60.000	UNIDADE	R\$ 0,53	R\$ 31.800,00
21	AMPICILINA SÓDICA 500MG, PÓ LIÓFILO INJETÁVEL/ FRASCO AMPOLA	1.000	FRASCO	R\$ 6,08	R\$ 6.076,67
22	AMPICILINA SÓDICA 1G, PÓ LIÓFILO INJETAVEL/FRASCO AMPOLA	2.000	FRASCO	R\$ 9,81	R\$ 19.613,33
23	BUTILBROMETO DE ESCOPALAMINA 10MG	4.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,40	R\$ 1.586,67
24	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 20MG/ML	2.000	AMPOLA	R\$ 1,96	R\$ 3.920,00
25	BUTILBROMETO DE ESCOPALAMINA 6,67MG/ML + DIPIRONA SÓDICA 333,4MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 10ML	2.000	FRASCO	R\$ 8,30	R\$ 16.600,00
26	BUTILBROMETO DE ESCOPALAMINA + DIPIRONA SÓDICA 10MG/250MG	10.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,58	R\$ 5.766,67
27	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 6,67MG+DIPIRONA SÓDICA 333,4MG, SOLUÇÃO INJETAVEL.	4.000	AMPOLA	R\$ 2,49	R\$ 9.960,00
28	CARVÃO VEJETAL ATIVADO, PÓ P/ USO ORAL	50	UNIDADE	R\$ 1,03	R\$ 51,33
29	CETOPROFENO 50MG	10.000	CÁPSULA	R\$ 0,29	R\$ 2.933,33
30	CETOPROFENO 20MG/ML SOL. ORAL FRASCO 20ML	6.000	FRASCO	R\$ 8,61	R\$ 51.660,00
31	CETOPROFENO 50MG/ML	1.200	AMPOLA	R\$ 2,60	R\$ 3.120,00
32	CETOPROFENO 100MG EV, PÓ LIÓFILO INJETÁVEL/FRASCO AMPOLA	2.400	FRASCO	R\$ 2,98	R\$ 7.160,00
33	CETOCONAZOL 2% CREME DERMATOLÓGICO BISNAGA 30G	2.400	UNIDADE	R\$ 3,93	R\$ 9.424,00
34	CETOCONAZOL 200MG	20.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,35	R\$ 7.066,67
35	CIMETIDINA 150/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	4.000	AMPOLA	R\$ 1,59	R\$ 6.346,67



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE COLARES
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES

36	CIMETIDINA 200MG	30.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,13	R\$ 3.900,00
37	CIPROFOXACINO, CLORIDRATO DE 500MG	40.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,43	R\$ 17.066,67
38	COLAGENASE 0,6 UI + CLORAFENICOL 0,01G, POMADA BISNAGA COM 50G	1.000	UNIDADE	R\$ 29,51	R\$ 29.513,33
39	CLORAFENICOL 1G PÓ LIÓFILO INTAVEL/FRASCO-AMPOLA	2.400	FRASCO	R\$ 3,26	R\$ 7.832,00
40	CLORETO DE SODIO 0,9% 10ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	2.400	AMPOLA	R\$ 0,53	R\$ 1.280,00
41	CLORETO DE POTASSIO 10% SOL.INJ. 10ML	2.400	AMPOLA	R\$ 0,41	R\$ 984,00
42	CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETAVEL/ BOLSA 100ML	3.000	BOLSA	R\$ 3,13	R\$ 9.400,00
43	CLORETO DE SODIO 0,9% SOLUÇÃO INJETAVEL/ BOLSA 250ML	4.000	BOLSA	R\$ 4,06	R\$ 16.253,33
44	CLORETO DE SODIO 0,9% SOLUÇÃO INJETAVEL/ BOLSO 500ML	30.000	BOLSA	R\$ 4,68	R\$ 140.500,00
45	DEXAMETASONA, FOSFATO DISSODICO DE 4MG/ML, INJETAVEL	20.000	AMPOLA	R\$ 1,41	R\$ 28.200,00
46	DICLOFENACO POTASSICO 50MG	40.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,16	R\$ 6.266,67
47	DICLOFENACO RESINATO 15MG/ML	8.000	FRASCO	R\$ 1,71	R\$ 13.680,00
48	DICLOFENACO DE SÓDIO 50MG	50.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,10	R\$ 5.166,67
49	DICLOFENACO DE SODIO 75MG/3ML, INJETAVEL	20.000	AMPOLA	R\$ 1,17	R\$ 23.400,00
50	DIMETICONA 40MG	30.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,13	R\$ 3.900,00
51	DIMETICONA 75MG/ML EMULSÃO ORAL 10ML	15.000	FRASCO	R\$ 1,97	R\$ 29.500,00
52	DIMENIDRINATO CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 1ML	10.000	AMPOLA	R\$ 2,04	R\$ 20.366,67
53	DIMENIDRATO, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 12,5MG/5ML SOL. ORAL FRASCO 20ML	5.000	FRASCO	R\$ 5,72	R\$ 28.583,33
54	DIPIRONA SODICA 500MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL	12.000	AMPOLA	R\$ 1,06	R\$ 12.760,00
55	DIPIRONA SODICA 500MG	15.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,24	R\$ 3.600,00
56	ETILEFRINA CLORIDRATO DE 10MG/ML	2.000	AMPOLA	R\$ 1,88	R\$ 3.760,00
57	FENOTEROL, BROMIDRATO DE 5MG/ML SOL. ORAL FRASCO	600	FRASCO	R\$ 6,01	R\$ 3.608,00
58	FITOMENADIONA 10MG/NL	1.000	AMPOLA	R\$ 2,34	R\$ 2.343,33
59	GENTAMICINA, SULFATO DE 20MG SUL. INJETAVEL	4.000	AMPOLA	R\$ 5,89	R\$ 23.546,67
60	GENTAMICINA 40MG/ML INJET	6.000	AMPOLA	R\$ 1,50	R\$ 8.980,00
61	GENTAMICINA 80MG/ML	8.000	AMPOLA	R\$ 1,80	R\$ 14.373,33
62	GLICOSE 5% SUL. INJE. AMPOLA 10ML	12.000	AMPOLA	R\$ 0,84	R\$ 10.040,00
63	GLICOSE 10% SOL. INJET. AMPOLA 10ML	12.000	AMPOLA	R\$ 0,41	R\$ 4.880,00
64	GLICOSE 25% SOL. INTET. AMPOLA 10ML	12.000	AMPOLA	R\$ 0,45	R\$ 5.400,00
65	GLICOSE 50% SOL. INJET. AMPOLA 10ML	12.000	AMPOLA	R\$ 0,45	R\$ 5.400,00
66	HIDROCORTISONA 100MG PO LIOFILO	8.000	UNIDADE	R\$ 6,22	R\$ 49.733,33
67	HIDROCORTISONA 500MG PO LIOFILO	8.000	UNIDADE	R\$ 11,58	R\$ 92.666,67
68	LIDOCAINA, CLORIDRATO DE 2% S/V CONSTRITOR SOL. INJ. AMPOLA 20ML	4.000	AMPOLA	R\$ 4,91	R\$ 19.653,33
69	LIDOCAINA, CLORIDRATO DE 2% C/V CONSTRITOR SOL. INJ. AMPOLA 20ML	2.000	AMPOLA	R\$ 4,99	R\$ 9.986,67
70	LIDOCAINA, CLORIDRATO DE 2% S/V CONSTRITOR GEL/ BISNAGA 30G	1.200	UNIDADE	R\$ 6,59	R\$ 7.904,00
71	MALEATO DE METILERGOMETRICA 0,2MG/ML	2.000	AMPOLA	R\$ 2,26	R\$ 4.520,00
72	MEBENDAZOL 100ML	30.000	COMPRIMIDO	R\$ 1,43	R\$ 43.000,00
73	MEBENDAZOL 20MG/ML SUSPENSAO ORAL FRASCO 10ML	20.000	UNIDADE	R\$ 2,16	R\$ 43.266,67
74	METRONIDAZOL 50G CREME VAGINAL/ BISNAGA 50G	12.000	BISNAGA	R\$ 8,33	R\$ 99.920,00
75	METRONIDAZOL 100MG/G+NISTATINA 20.000UI/G CREME VAGINAL BISN. 50G	20.000	UNIDADE	R\$ 9,68	R\$ 193.600,00
76	NEOMICINA 5MG/G + BACITRACINA	1.200	BISNAGA	R\$ 2,62	R\$ 3.148,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE COLARES
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES

	250UI/G, POMADA/ BISNAGA 10G				
77	NIMEZULIDA 100MG	2.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,19	R\$ 373,33
78	NIMEZULIDA 50MG/ML SUSP.ORAL 15ML	26.000	FRASCO	R\$ 2,43	R\$ 63.180,00
79	NISTATINA 25.000 UI/G CREME VAGINAL/ BISNAGA 50G	20.000	BISNAGA	R\$ 5,47	R\$ 109.333,33
80	NITROFUZAZONA 2MG/G POMADA/ POTE 500G	200	POTE	R\$ 17,37	R\$ 3.474,00
81	PARACETAMOL 750MG	36.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,18	R\$ 6.600,00
82	RANITIDINA 25MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL	2.000	AMPOLA	R\$ 1,23	R\$ 2.453,33
83	SECNIDAZOL 1000MG COMPRIMIDO	180.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,71	R\$ 127.800,00
84	SOLUÇÃO DE MANITOL 20% SOLUÇÃO INJT. BOLSA 250ML	3.000	UNIDADE	R\$ 7,49	R\$ 22.460,00
85	SORO GLICOFISIOLOGICO SUL. INJET./BOLSA 250ML	2.000	UNIDADE	R\$ 9,98	R\$ 19.966,67
86	SORO GLICOFISIOLOGICO SUL. INJET./BOLSA 500ML	3.000	UNIDADE	R\$ 8,06	R\$ 24.180,00
87	SORO GLICOSADO 5% 250ML	3.000	BOLSA	R\$ 4,49	R\$ 13.470,00
88	SORO GLICOSADO 5% 500ML SOLUÇÃO INJETAVEL	4.000	BOLSA	R\$ 5,74	R\$ 22.946,67
89	SORO RINGER COM LACTATO 500ML	3.000	BOLSA	R\$ 6,06	R\$ 18.170,00
90	SORO RINGER SIMPLES 500ML*	3.000	BOLSA	R\$ 5,85	R\$ 17.540,00
91	SULFATO DE SALBUTAMOL 2MG/5ML XAROPE/ FRASCO 120ML	1.000	UNIDADE	R\$ 1,88	R\$ 1.876,67
92	SULFATO DE MAGNESIO 50% SOL. INJET.AMPOLA 10ML	600	UNIDADE	R\$ 1,40	R\$ 838,00
93	SULFAMETOXAZOL 500MG	2.000	COMPRIMIDO	R\$ 1,35	R\$ 2.700,00
94	SULFAMETOXAZOL 800MG + TRIMETROPINA 160MG	30.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,30	R\$ 8.900,00
95	SULFATO FERROSO 25MG/ML (SABOR LARANJA E FRAMBOESA)SOL. ORAL FRASCO 30ML	10.000	UNIDADE	R\$ 1,83	R\$ 18.266,67
96	TETRACICLINA + ANFOTERICINA B 25,0 MG/G + 12,5MG/G CREME VAGINAL BISNAGA 45G	30.000	UNIDADE	R\$ 34,43	R\$ 1.033.000,00
97	VITAMINA DO COMPLEXO B(B1,B2,B3,B6,B12)SOL. INJETAVEL	20.000	UNIDADE	R\$ 1,43	R\$ 28.666,67
98	VITAMINAS DO COMPLEXO B(B1,B2,B3,B6,B12)SOL. ORAL/FRASCO 100ML	1.000	UNIDADE	R\$ 3,62	R\$ 3.620,00
99	VITELINATO DE PRATA 10% SOL. OFTALMICA/FRASCO 5ML	1.000	UNIDADE	R\$ 11,17	R\$ 11.166,67
MEDICAMENTOS FARMACIA BÁSICA					
1	ACIDO ACETILSALICILICO 500MG	6.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,05	R\$ 320,00
2	ACIDO FOLICO 5MG	200.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,07	R\$ 14.666,67
3	ALBENDAZOL 40MG/ML SUP.ORAL COM 10ML	10.000	FRASCO	R\$ 2,79	R\$ 27.866,67
4	ALBENDAZOL MASTIGAVEL 400MG*	70.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,98	R\$ 68.366,67
5	AMOXILINA+CLAVULANATO DE POTASSIO (250+62,5)MG/5ML, SUSPENÇÃO ORAL FRASCO COM 75ML	6.000	FRASCO	R\$ 17,68	R\$ 106.100,00
6	AMOXILINA 50MG/ML, PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL 150 ML	16.000	FRASCO	R\$ 9,08	R\$ 145.333,33
7	AMOXILINA 500MG, CAPSULA	140.000	CÁPSULA	R\$ 0,50	R\$ 70.000,00
8	AZITROMICINA 600MG (40MG/ML), SUSPENÇÃO ORAL/FRASCO 15ML	10.000	FRASCO	R\$ 9,14	R\$ 91.400,00
9	AZITROMICINA 500MG	96.000	COMPRIMIDO	R\$ 1,09	R\$ 104.320,00
10	BENZOILMETRONIDAZOL 40MG/ML, SUSPENÇÃO ORAL/ FRASCO COM 80ML	10.000	FRASCO	R\$ 10,30	R\$ 102.966,67
11	BENZILPENICILINA BEZATINA 1.200.000 UI, PÓ LIÓFILO INJETÁVEL, FRASCO AMPOLA	8.000	FRASCO	R\$ 13,56	R\$ 108.480,00
12	BENZILPENICILINA BEZATINA 600.000 UI, PÓ LIÓFILO INJETÁVEL, FRASCO AMPOLA	6.000	FRASCO	R\$ 13,36	R\$ 80.140,00
13	BENZILPENICILINA POTASSICA 5.000.000 UI	400	FRASCO	R\$ 11,43	R\$ 4.570,67
14	BROMETO DE IPRATRÓPIO 0,25MG/ML, SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO/ FRASCO COM 20	600	FRASCO	R\$ 1,55	R\$ 930,00

End.: Trav. 16 de novembro s/nº - Centro - Colares - PA - CEP: 68785-000

E-mail: cplcolares@gmail.com

Cnpj: 05.835.939/0001-90



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE COLARES
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES

	ML				
15	CEFALEXINA 250MG/5ML, SUSPENÇÃO ORAL/FRASCO COM 100ML	14.000	FRASCO	R\$ 14,40	R\$ 201.553,33
16	CEFALEXINA 500MG CAPSULA	110.000	UNIDADE	R\$ 0,96	R\$ 105.600,00
17	CEFTRIAXONA 250MG, PÓ LIÓFILO INJETÁVEL/FRASCO AMPOLA	800	FRASCO	R\$ 12,50	R\$ 10.000,00
18	CEFTRIAXONA 1G, PÓ LIÓFILO INJETAVEL/FRASCO AMPOLA	1.000	FRASCO	R\$ 9,84	R\$ 9.840,00
19	CETOCONAZOL 2% SHAMPOO 100ML	8.000	FRASCO	R\$ 21,09	R\$ 168.720,00
20	CIPROFLOXACINA CLORIDATO 500MG	60.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,44	R\$ 26.400,00
21	DEXAMETASONA 0,1MG/ML, ELIXIR/FRASCO COM 100ML	3.000	FRASCO	R\$ 2,62	R\$ 7.870,00
22	DEXAMETASONA 1MG/G, CREME DERMATOLÓGICO/BISNAGA 10G	15.000	UNIDADE	R\$ 1,95	R\$ 29.200,00
23	DEXCLORFENIRAMINA, MALEATO DE 2MG	4.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,17	R\$ 666,67
24	DEXCLORFENIRAMINA, MALEATO DE 0,4MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO COM 120ML	15.000	FRASCO	R\$ 2,65	R\$ 39.700,00
25	DIPIRONA SODICA 500 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL FRASCO 20ML	13.000	FRASCO	R\$ 1,84	R\$ 23.920,00
26	ERITROMICINA 250MG/5ML, SUSPENÇÃO ORAL/FRASCO COM 50ML	4.000	FRASCO	R\$ 26,79	R\$ 107.160,00
27	ERITROMICINA 125 MG/5ML, SUSPENÇÃO ORAL/FRASCO COM 60 ML	2.000	FRASCO	R\$ 23,35	R\$ 46.700,00
28	FLUCONAZOL 150 MG	6.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,60	R\$ 3.620,00
29	GLICEROL 72MG, SUPOSITÓRIO	1.000	UNIDADE	R\$ 12,35	R\$ 12.346,67
30	GLICEROL 120MG/ML, ENEMA/FRASCO COM 250ML	2.000	FRASCO	R\$ 14,96	R\$ 29.926,67
31	HIDROXIDO DE ALUMINIO 60MG/ML SUSP. ORAL C/100ML	12.000	FRASCO	R\$ 3,44	R\$ 41.240,00
32	IBUPROFENO 20MG/ML SOLUÇÃO ORAL, FRASCO COM 30ML	20.000	FRASCO	R\$ 2,36	R\$ 47.200,00
33	IBUPROFENO 300MG	11.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,28	R\$ 3.080,00
34	IBUPROFENO 600MG(CP)	8.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,23	R\$ 1.840,00
35	LORATADINA 10MG	4.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,20	R\$ 786,67
36	LORATADINA 1MG/ML XAROPE 100ML	10.000	FRASCO	R\$ 3,69	R\$ 36.900,00
37	METOCLOPRAMIDA CLORIDATO DE 4MG/ML, SOLUÇÃO ORAL/FRASCO 10ML	6.000	FRASCO	R\$ 1,36	R\$ 8.140,00
38	METOCLOPRAMIDA, CLORIDATO DE 4MG/ML, SOLUÇÃO INJETAVEL FRASCO AMPOLA 2ML	12.000	FRASCO	R\$ 0,66	R\$ 7.880,00
39	METRONIDAZOL 10% GEL VAGINAL 50G, BISNAGA	10.000	UNIDADE	R\$ 8,85	R\$ 88.533,33
40	METRONIDAZOL 250MG	120.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,16	R\$ 19.600,00
41	METRONIDAZOL 400MG COMPRIMIDO	80.000	COMPRIMIDO	R\$ 16,89	R\$ 1.351.200,00
42	OLEO MINERAL PURO COM 100ML USO ORAL	4.000	FRASCO	R\$ 7,72	R\$ 30.893,33
43	OMEPRAZOL 20 MG, CAPSULA	100.000	UNIDADE	R\$ 0,14	R\$ 13.666,67
44	PARACETAMOL 200MG/ML SOL ORAL 10ML	14.000	FRASCO	R\$ 1,67	R\$ 23.426,67
45	PARACETAMOL 500MG	100.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,11	R\$ 11.333,33
46	PREDNISONA 20MG	60.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,49	R\$ 29.400,00
47	PREDNISONA 5MG	10.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,21	R\$ 2.133,33
48	SINVASTANTINA 20MG	16.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,27	R\$ 4.373,33
49	SAL PARA REIDRATAÇÃO SACHE COM 27,9G, PÓ PARA SOLUÇÃO ORAL, SACHE COM 27,9 G	20.000	UNIDADE	R\$ 0,91	R\$ 18.266,67
50	SULFADIAZINA DE PRATA 1%, POTE COM 400G	1.000	POTE	R\$ 41,99	R\$ 41.990,00
51	SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRIMA 400MG+80MG	30.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,18	R\$ 5.400,00
52	SULFAMETOXAZOL 40MG + TRIMETOPRIMA 8MG, SUSPENÇÃO ORAL, FRASCO 60ML	20.000	FRASCO	R\$ 2,30	R\$ 45.933,33
53	SULFATO FERROSO 25MG/ML FE++, SOLUÇÃO ORAL FRASCO COM 30 ML	10.000	FRASCO	R\$ 1,98	R\$ 19.766,67



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE COLARES
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES

54	SULFATO FERROSO 40MG FE++, COMPRIMIDO	200.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,10	R\$ 20.000,00
MEDICAMENTOS PARA HIPERTENÇÃO E DIABETES					
1	ACIDO ACETILSALICILICO 100MG	200.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,06	R\$ 11.500,00
2	ATENOLOL 25 MG	60.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,09	R\$ 5.250,00
3	BESILATO DE ANLODIPINO 5MG	16.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,11	R\$ 1.800,00
4	CAPTORIL 25MG	260.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,06	R\$ 15.600,00
5	DIGOXINA 0,25MG COMPRIMIDO	6.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,13	R\$ 780,00
6	ENALAPRIL, MALEATO DE 10MG	6.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,16	R\$ 945,00
7	FUROSEMIDA 40MG	1.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,11	R\$ 105,00
8	FUROSEMIDA 10MG/ML, SOLUÇÃO INJETAVEL	4.000	AMPOLA	R\$ 1,24	R\$ 4.960,00
9	GLIBENCLAMIDA 5MG	240.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,07	R\$ 16.800,00
10	HIDROCLOROTIAZIDA 25MG	200.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,06	R\$ 12.500,00
11	ISSORBIDA, DINITRATO DE 5 MG, SUBLINGUAL	2.400	COMPRIMIDO	R\$ 0,18	R\$ 432,00
12	LOSARTANA POTASSICA 50MG	260.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,13	R\$ 33.800,00
13	METIFORMINA, CLORIDATO DE 500 MG	80.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,18	R\$ 14.133,33
14	METIFORMINA, CLORIDATO DE 850 MG	110.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,20	R\$ 22.000,00
15	METILDOPA 250MG	60.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,60	R\$ 35.700,00
16	METILDOPA 500MG	50.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,87	R\$ 43.333,33
17	NIFEDIPINO 10MG	3.000	CÁPSULA	R\$ 0,18	R\$ 525,00
18	PROPRANOLOL 40MG COMPRIMIDOS	100.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,07	R\$ 6.500,00
MEDICAMENTO PARA SAÚDE MENTAL COMPONENTE ESPECIALIZADO					
1	BROMAZEPAM 6 MG	1.200	COMPRIMIDO	R\$ 0,45	R\$ 540,00
2	CLONAZEPAM 2 MG	1.200	COMPRIMIDO	R\$ 0,15	R\$ 180,00
3	CLONAZEPAM 0,5 MG	1.200	COMPRIMIDO	R\$ 0,17	R\$ 198,00
4	CLOBAZAM 10 MG	1.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,73	R\$ 730,00
5	CLOBAZAM 20 MG	1.000	COMPRIMIDO	R\$ 1,25	R\$ 1.250,00
6	CLORIDRATO DE SERTRALINA 50MG (C1)	1.000	COMPRIMIDO	R\$ 1,04	R\$ 1.040,00
7	CLORIDRATO DE TRAMADOL 50 MG	1.200	CÁPSULA	R\$ 0,22	R\$ 264,00
8	CLORIDRATO DE TRAMODOL 50 MG/ML, SOLUÇÃO INJETAVEL/ AMPOLA DE 2ML	1.200	UNIDADE	R\$ 1,76	R\$ 2.112,00
9	CLORIDRATO DE TRAMADOL 100MG/2ML	1.200	AMPOLA	R\$ 1,69	R\$ 2.028,00
10	DIAZEPAM SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 MG/ML	600	UNIDADE	R\$ 0,51	R\$ 306,00
11	FENITOÍNA SÓDICA 50 MG/ML	600	UNIDADE	R\$ 2,23	R\$ 1.338,00
12	IMPAMINA COMPRIMIDO 25MG	4.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,56	R\$ 2.240,00
13	LEVOMEPRMAZINA COMPRIMIDO 25MG	4.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,72	R\$ 2.860,00
14	LEVOMEPRMAZINA COMPRIMIDO 100MG	4.000	COMPRIMIDO	R\$ 1,30	R\$ 5.200,00
15	MORFINA SULFATO 10MG/ML AMPOLA DE 1ML	600	UNIDADE	R\$ 6,61	R\$ 3.963,00
16	OLANZAPINA 5MG	600	COMPRIMIDO	R\$ 4,87	R\$ 2.922,00
17	OLANZAPINA 10MG	800	COMPRIMIDO	R\$ 6,23	R\$ 4.984,00
18	RISPERIDONA 1MG	4.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,59	R\$ 2.360,00
19	RISPERIDONA 2MG	4.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,64	R\$ 2.560,00
20	RISPERIDONA 3MG	4.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,62	R\$ 2.460,00
21	TOPIRAMATO 50MG	1.200	COMPRIMIDO	R\$ 0,89	R\$ 1.068,00
22	TOPIRAMATO 100MG	1.200	COMPRIMIDO	R\$ 2,22	R\$ 2.664,00
MEDICAMENTO PARA SAÚDE MENTAL FARMÁCIA BASICA					
1	ACIDO VALPROÍCO 250 MG	8.000	CÁPSULA	R\$ 0,52	R\$ 4.160,00
2	ACIDO VALPROÍCO 500MG CAPSULA	7.000	CÁPSULA	R\$ 1,10	R\$ 7.665,00
3	ACIDO VALPROÍCO 250MG/5ML, XAROPE FRASCO COM 100ML	3.000	FRASCO	R\$ 7,81	R\$ 23.415,00
4	AMITRIPITILINA 25 MG	10.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,06	R\$ 550,00
5	BIPERIDENO 2MG COMPRIMIDO	10.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,37	R\$ 3.650,00
6	CARBAMAZEPINA 20 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO COM 100 ML	1.200	FRASCO	R\$ 22,45	R\$ 26.940,00
7	CARBAMAZEPINA 200 MG	50.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,29	R\$ 14.250,00
8	CARBAMAZEPINA 400 MG	30.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,40	R\$ 12.000,00
9	CARBONATO LITIO 300MG COMPRIMIDO	7.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,86	R\$ 5.985,00
10	CLORPROMAZINA 25MG COMPRIMIDO	17.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,50	R\$ 8.415,00
11	CLORPROMAZINA 100MG COMPRIMIDO	12.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,47	R\$ 5.580,00
12	CLORPROMAZINA 25 MG/5ML	600	AMPOLA	R\$ 1,89	R\$ 1.134,00

End.: Trav. 16 de novembro s/nº - Centro - Colares - PA - CEP: 68785-000

E-mail: epcolares@gmail.com

Cnpj: 05.835.939/0001-90



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE COLARES
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES

13	DIAZEPAM 5MG COMP.	14.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,15	R\$ 2.030,00
14	DIAZEPAM COMPRIMIDO 10 MG	16.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,17	R\$ 2.720,00
15	FENITOINA SODICA 100MG	18.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,44	R\$ 7.830,00
16	FENOBARBITAL 40MG/ML SOL.ORAL FRASCO 20ML	400	FRASCO	R\$ 8,31	R\$ 3.322,00
17	FENOBARBITAL 100MG	36.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,18	R\$ 6.300,00
18	FLUOXETINA CLORIDRATO DE 20 MG, CAPSULADO OU COMPRIMIDO DE 20MG	2.000	CÁPSULA	R\$ 0,16	R\$ 320,00
19	HALOPERIDOL COMPRIMIDO 1MG	1.200	COMPRIMIDO	R\$ 0,46	R\$ 552,00
20	HALOPERIDOL 2MG/ML SOL.ORAL	600	FRASCO	R\$ 5,54	R\$ 3.321,00
21	HALOPERIDOL 5MG (CI)	10.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,29	R\$ 2.850,00
22	HALOPERIDOL DECANOATO SOLUÇÃO INJETÁVEL 50MG/ML	600	AMPOLA	R\$ 16,50	R\$ 9.900,00
23	LEVODOPA 250MG + CARDIDOPA 25MG	4.000	COMPRIMIDO	R\$ 1,00	R\$ 4.000,00
24	PROMETAZINA 25MG COMPRIMIDO	10.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,23	R\$ 2.250,00
25	PROMETAZINA 25MG/ML AMPOLA 2ML	1.200	AMPOLA	R\$ 3,73	R\$ 4.476,00
MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR					
1	ABAIXADOR DE LINGUA (PC C/100UN), PLASTICO, DESCARTAVEL, 14 CM, CONVENCIONAL 1,50CMx0,05CM	30	PACOTE	R\$ 5,98	R\$ 179,40
2	AVENTAL DESC. MANGA LONGA PC C/10 UNIDADES, USO HOSPITALAR, 30G/M, MANGA LONGA, PUNHO COM ELASTICO, BRANCA, TAM:UNICO, TNT 100% POLIPROPILENO	500	PACOTE	R\$ 16,82	R\$ 8.408,33
3	AGULHA DESCARTAVEL INOX 13X4,5 HIPODERMICA, ROTETOR PLASTICO,IDENT.COR UNIVERSAL,HIPODERMICA,CURTO, TRIFACETADO, COM PAREDES FINAS, ESTERIL, ATOXICA,SILICONIZADA	500	CAIXA	R\$ 10,36	R\$ 5.180,00
4	AGULHA DESCARTAVEL INOX 20X5,5 CAIXA, PROTETOR PLASTICO, IDENT.COR UNIVERSAL, HIPODERMICA, CURTO, TRIFACETADO, COM PAREDES FINAS, ESTERIL, ATOXICA, SILICONIZADA	500	CAIXA	R\$ 10,36	R\$ 5.180,00
5	AGULHA DESCARTAVEL INOX 25X7 HIPODERMICA, PROTETOR PLASTICO, IDENT.COR UNIVERSAL, HIPODERMICA, CURTO,TRIFACETADO COM PAREDES FINAS, ESTERIL, ATOXICA, SILICONIZADA	500	CAIXA	R\$ 10,36	R\$ 5.180,00
6	AGULHA DESCARTAVEL INOX 30X8 HIPODERMICA, PROTETOR PLASTICO, IDENT.COR UNIVERSAL, HIPODERMICA, CURTO TRIFACETADO COM PAREDES FINAS , ESTERIL ATOXICA SILICONIZADA	500	CAIXA	R\$ 10,36	R\$ 5.180,00
7	AGULHA DESCARTAVEL INOX 40X12 HIPODERMICA, PROTETOR PLASTICO, IDENT.COR UNIVERSAL HIPODERMICA, CURTO TRIFACETADO COM PAREDES FINAS, ESTERIL, ATOXICA SILICONIZADA	500	CAIXA	R\$ 12,11	R\$ 6.053,33
8	ALCOOL ETILICO 70% SOLUÇÃO CAIXA COM 12 LITROS	100	CAIXA	R\$ 86,92	R\$ 8.692,00
9	ALCOOL ETILICO 70% GEL CAIXA CM 12 UNIDADES	120	CAIXA	R\$ 185,18	R\$ 22.222,00
10	ALCOOL ETILICO HIDRATADO 92,8%INPM, CAIXA COM 12 LITROS	288	CAIXA	R\$ 100,83	R\$ 29.038,08
11	ALGODAO HIDROFILO 500MG, SANFONADO, ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, PACOTE COM 20 UNID	600	PACOTE	R\$ 15,01	R\$ 9.006,00
12	ATADURA, CREPOM 100% ALGODAO, 15cmx1,20m, 9FIOS/cm2. Pacote em 12 unidades	1.200	PACOTE	R\$ 10,82	R\$ 12.988,00
13	BOLSA COLETA DE DIURESE PACOTE COM 10 UNIDADES, VOL.APROXIMIDADE	120	PACOTE	R\$ 8,08	R\$ 969,20



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE COLARES
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES

	2.000ml, TRANSPARENTE, FILTRO HIDROFÓBO, CÂMARA GOTEJADORA TIPO PASTEUR, TUBO EXTENSOR DE 1,20cm, PVC TRANSPARENTE, COM PINÇA CORTA-FLUXO, MEMBRANA AUTO CICATRIZANTE, CORDÃO PARA FIXAÇÃO EM MACA, LIVRE DE LATEX				
14	CATETER OXIGÊNIO TERAPIA PACOTE COM 10 UNIDADES, POLIPROPILENO, OCULOS COM ANEL DE AJUSTE, DESCARTAVEL, ESTERIL, ADULTO, PRONGA EM SILICONE MALEAVEL, ANEL AJUSTE EM LATEX. PACOTE COM 10 UNIDADES	600	PACOTE	R\$ 22,86	R\$ 13.718,00
15	CATETER PERIFÉRICO VENOSO TIPO ESCALPE 19 GRAU, AGULHA EM AÇO INOX 19 GRAU COM ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR PADRÃO COM TAMPA, COM SISTEMA DE SEGURANÇA SEGUNDO Nr/32, ESTERIL, DESCARTAVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. CAIXA COM 100 UNIDADES	120	CAIXA	R\$ 31,67	R\$ 3.800,00
16	CATETER PERIFÉRICO VENOSO TIPO ESCALPE 23 GRAU TIPO ESCALPE, AGULHA AÇO INOX 23 GRAU, COM ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR PADRÃO COM TAMPA COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO Nr/32, ESTERIL, DESCARTAVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. CAIXA COM 100 UNIDADES	36	CAIXA	R\$ 31,67	R\$ 1.140,00
17	CATETER PERIFÉRICO VENOSO TIPO ESCALPE 25 GRAU TIPO ESCALPE, AGULHA AÇO INOX 25 GRAU, COM ASA DE FIXAÇÃO TUBO EXTENSOR, CONECTOR PADRÃO COM TAMPA COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO Nr/32, ESTERIL, DESCARTAVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. CAIXA COM 100 UNIDADES	36	CAIXA	R\$ 31,67	R\$ 1.140,00
18	CATETER PERIFÉRICO VENOSO TIPO ESCALPE 27 GRAU COM ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR PADRÃO COM TAMPA, COM SISTEMA DE SEGURANÇA SEGUNDO Nr/32, ESTERIL, DESCARTAVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. CAIXA COM 100 UNIDADES	24	CAIXA	R\$ 31,67	R\$ 760,00
19	CONJUNTO PARA PAPANICOLAU PEQUENO CAIXA COM 100 UND, 1 ESPELHO VAGINAL PEQUENO, 1 ESCOVA CERVICAL, 1 LUVA EVA, 1 ESPATULA DE AYRES, 1 ESTOJO PORTA LAMINA, PAPEL, 1 LAMINA DE VIDRO	24	CAIXA	R\$ 424,33	R\$ 10.184,00
20	CONJUNTO PARA PAPANICOLAU MÉDIO CAIXA COM 100 UNIDADES, 1 ESPELHO VAGINAL MÉDIO, 1 ESCOVA CERVICAL, 1 LUVA EVA, 1 ESPATULA DE AYRES, 1 ESTOJO PORTA LAMINA PAPEL, 1 LAMINA DE VIDRO. CAIXA COM 100 UNIDADES	38	CAIXA	R\$ 534,50	R\$ 20.311,00
21	CONJUNTO PARA PAPANICOLAU GRANDE CAIXA COM 100 UNIDADES, 1 ESPELHO VAGINAL GRANDE, 1 ESCOVA CERVICAL, 1 LUVA EVA, 1 ESPATULA DE AYRES, 1 ESTOJO PORTA LAMINA PAPEL, 1 LAMINA DE VIDRO	36	CAIXA	R\$ 547,00	R\$ 19.692,00
22	COMPRESSA GAZE TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO QUELHO, 8 CAMADAS, 9 FIOS/cm ² , 91cm, 91cm, 4 DOBRAS. EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL	96	EMBALAGEM	R\$ 43,73	R\$ 4.198,40
23	COMPRESSA CURATIVO CIRÚRGICO, ALGODÃO, ESTERIL, 15cm, 30cm, 2 und,	100	EMBALAGEM	R\$ 0,96	R\$ 95,67

End.: Trav. 16 de novembro s/nº – Centro – Colares – PA – CEP: 68785-000
E-mail: cplcolares@gmail.com
Cnpj: 05.835.939/0001-90



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE COLARES
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES

	CAMADAS EM ALGODAO RECOBERTAS EM TECIDO DE GAZE				
24	COLETOR PARA MATERIAL PERFURO-CORTANTE EM PAPELÃO 07 LITROS, CONFECCIONADO EM PAPELÃO DENTRO DAS NORMAS DA NBR 13853, COM CAPACIDADE PARA 07 LITROS	312	UNIDADE	R\$ 6,30	R\$ 1.965,60
25	COLETOR PARA MATERIAL PERFURO-CORTANTE EM PAPELÃO DE 20 LITROS, CONFECCIONADO EM PAPELÃO DENTRO DAS NORMAS DA NBR 13853, COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS	624	UNIDADE	R\$ 8,90	R\$ 5.555,68
26	EQUIPO SORO CAIXA COM 250 UNIDADES, GRAVITACIONAL, MACRO GOTAS, GOTEJADOR PADRAO (20gts/ml), PVC, PINÇA ROLETE E TAMPÁ, EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRURGICO, APIROGENICO, DESCARTAVEL, ESTERIL	200	CAIXA	R\$ 456,67	R\$ 91.333,33
27	ESPARADRAPO TECIDO IMPERMEAVEL 100% ALGODAO CAIXA COM 48 UND, TECIDO IMPERMEAVL 10cmx4,50m, IMPERMEAVL, MASSA ADESIVA DE ZINCO, BRANCA, TECIDO 100% ALGODAO	324	CAIXA	R\$ 223,85	R\$ 72.528,48
28	ESFIGMOMANOMETRO INFANTIL, ANEROIDE, BRACADEIRA COM FECHO mm VELCRO E ESTOJO INFANTIL	50	UNIDADE	R\$ 88,29	R\$ 4.414,33
29	ESFIGMOMANOMETRO ADULTO, ANEROIDE, BRACADEIRA COM FECHO mm VELCRO E ESTOJO ADULTO	200	UNIDADE	R\$ 93,76	R\$ 18.752,67
30	ESFIGMOMANOMETRO OBESO, ANEROIDE, BRACADEIRA COM FECHO mm VELCRO E ESTOJO- OBESO	10	UNIDADE	R\$ 101,87	R\$ 1.018,67
31	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 3.0,70CM, com AGULHA 3/8 CIRCULO CILINDRICA 2,0cm, ESTERIL. CAIXA COM 24 UNIDADES	24	CAIXA	R\$ 102,32	R\$ 2.455,76
32	FIO DE SUTURA NYLON MONOFILAMENTO 2.0,45CM CAIXA, AGULHA 3/8 CIRCULO CORTANTE, 3,0cm, ESTERIL	24	CAIXA	R\$ 43,40	R\$ 1.041,60
33	FIO DE SUTURA NYLON MONOFILAMENTO 3-0, PRETO, 45 CM COM AGULHA 3/8 CIRCULO CORTANTE, 2,4cm, ESTERIL	24	CAIXA	R\$ 43,40	R\$ 1.041,60
34	FITA ADESIVA MICROPOROSA ROLO, NAO TECIDO DE VISCOSE RAYON, BRANCA, 25mm, 4,5m com ADESIVO ACRILICO HIPO-ALERGENICO	100	ROLO	R\$ 7,06	R\$ 706,00
35	FRASCO COLETOR UNIVERSAL, PLASTICO, TRANSPARENTE, CERCA DE 50ml, TAMPÁ ROSQUEAVEL, DESCARTAVEL	100	PACOTE	R\$ 571,67	R\$ 57.166,67
36	GLUTARALDEIDO SOLUCAO 2%, COM PÓ ATIVADOR PARA 28 DIAS, GALÃO DE 05 LITROS	50	GALÃO	R\$ 65,07	R\$ 3.253,33
37	GEL CONDUTOR PARA ULTRASSONAGRAFIA (INCOLOR), FRASCO COM 1KG	12	FRASCO	R\$ 9,40	R\$ 112,80
38	IDOPOVIDONA(PVPI) 10% SOLUCAO TOPICA AQUOSA, FRASCO 1000ML	288	FRASCO	R\$ 42,70	R\$ 12.297,60
39	IDOPOVIDONA(PVPI) 10% SOLUÇÃO DEGERMANTE, FRASCO COM 1000ML	144	FRASCO	R\$ 34,63	R\$ 4.987,20
40	LENCOL DESCARTAVEL, BRANCO, ROLO 0,50MX50M, CAIXA COM 10 UNIDADES	888	CAIXA	R\$ 8,30	R\$ 7.370,40
41	LAMINA BISTURI AÇO CARBONO Nº 15, EM AÇO CARBONO Nº 15, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE	30	CAIXA	R\$ 39,53	R\$ 1.185,90
42	LAMINA BISTURI AÇO CARBONO Nº 23, EM AÇO CARBONO Nº 23, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE	50	CAIXA	R\$ 39,53	R\$ 1.976,50

End.: Trav. 16 de novembro s/nº – Centro – Colares – PA – CEP: 68785-000

E-mail: cplcolares@gmail.com

Cnpj: 05.835.939/0001-90



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE COLARES
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES

43	LANCETA EM AÇO INOXIDAVEL CAIXA COM 200 UNIDADES, EM AÇO INOXIDAVEL, PONTA AFIADA, TRIFACETADA, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	50	CAIXA	R\$ 54,73	R\$ 2.736,67
44	LUVA PAR PROCEDIMENTO NAO CIRURGICO PEQUENA CAIXA COM 100 UNIDADES, PARA PROCEDIMENTO NAO CIRURGICO, PEQUENA, LATEX NATURAL COM PO BIOABSORVIVEL	400	CAIXA	R\$ 24,87	R\$ 9.949,33
45	LUVA PARA PROCEDIMENTO NAO CIRURGICO MEDIA CAIXA COM 100 UNIDADES, PARA PROCEDIMENTO NAO CIRURGICO MEDIA, LATEX NATURAL COM PO BIOABSORVIVEL.	816	CAIXA	R\$ 24,87	R\$ 20.296,64
46	LUVA PARA PROCEDIMENTO NAO CIRURGICO GRANDE CAIXA COM 100 UNIDADES, PARA PROCEDIMENTO NAO CIRURGICO GRANDE, LATEX NATURAL COM PO BIOABSORVIVEL	300	CAIXA	R\$ 24,87	R\$ 7.462,00
47	LUVA CIRURGICA 7,5 LATEX EMBALAGEM INDIVIDUAL 01 UNIDADE, LUVA CIRURGICA 7,5 LATEX, ESTERIL COMPRIMENTO MIN. 28 cm, LUBRIFICADA COM PO BIOABSORVIVEL, ATOXICA, DESCARTAVEL, ANATOMICA	4.800	UNIDADE	R\$ 2,13	R\$ 10.208,00
48	LUVA CIRURGICA 8,0 LATEX EMBALAGEM INDIVIDUAL 01 UNIDADE, LUVA CIRURGICA 8,0 LATEX, ESTERIL, COMPRIMENTO MIN. 28cm, LUBRIFICADA COM PO BIOABSORVIVEL, ATOXICA, DESCART, ANATOMICA	2.400	UNIDADE	R\$ 2,13	R\$ 5.104,00
49	MASCARA N95 CAIXA COM 50 UNIDADES, CLASSE PFF-2	50	CAIXA	R\$ 11,58	R\$ 579,00
50	MASCARA CIRURGICA CAIXA COM 50 UNIDADES, MASCARA CIRURGICA, NAO TECIDO, 3 CAMADAS, PREGAS HORIZONTAIS, ATOXICA, COM ELASTICO, CLIP NASAL EMBUTIDO, HIPOALERGICA, BRANCA, DESCARTAVEL	144	CAIXA	R\$ 11,58	R\$ 1.667,52
51	CONJUNTO NEBULIZAÇÃO ADULTO, CONJUNTO NEBULIZAÇÃO COM MASCARA, COPO E TUBO EXTENSOR, ADULTO, USO INDIVIDUAL DESMONTAVEL E ATOXICO	20	UNIDADE	R\$ 220,33	R\$ 4.406,67
52	CONJUNTO NEBULIZAÇÃO INFANTIL, CONJUNTO NEBULIZAÇÃO COM MASCARA, COPO E TUBO EXTENSOR, INFANTIL, USO INDIVIDUAL, DESMONTAVEL E ATOXICO	20	UNIDADE	R\$ 227,33	R\$ 4.546,67
53	OCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, INDIVIDUAL, POLICARBONATO, ANTIEMBASSANTE E ANTICHAMA, ACOPLAVEIS AO ROSTO, COM CORDAO ELASTICO PARA FIXAÇÃO NA CABECA	50	UNIDADE	R\$ 16,76	R\$ 838,13
54	PORTA LAMINAS PLASTICO PACOTE COM 100 UNIDADES, EM FRASCO PLASICO PARA 3 LAMINAS. PACOTE COM 100 UNIDADES	1.200	PACOTE	R\$ 12,43	R\$ 14.920,00
55	SACO PLASTICO LIXO DE 100 LITROS EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, SACO PLASTICO LIXO DE 100 LITROS, BRANCO LEITOSO, 75cm x 105cm, COM INSCRIÇÃO CONFORME MODELO E SOLDA CONTINUA, 10 MICRA, COLETA DE RESIDUOS DE SERVIÇOS DE SAUDE. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	4.800	EMBALAGEM	R\$ 73,44	R\$ 352.528,00
56	SACO PLASTICO LIXO DE 50 LITROS EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, SACO	2.400	EMBALAGEM	R\$ 46,81	R\$ 112.344,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE COLARES
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES

	PLASTICO LIXO DE 50 LITROBRANCO LEITOSO, 75cm x 105cm, COM INSCRIÇÃO CONFORME MODELO E SOLDA CONTINUA, 10 MICRA, COLETA DE RESIDUOS DE SERVIÇOS DE SAUDE. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES				
57	SERINGA COM AGULHA 13X0,38MM CAIXA COM 100 UNIDADES, EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE (PLASTICO), 100UI, BICO LUER LOCK, EMBOLO COM PONTEIRA DE BORRACHA SILICONIZADA, DESCARTAVEL, ESTERIL	300	CAIXA	R\$ 42,00	R\$ 12.600,00
58	SERINGA POLIPROPILENO TRANSPARENTE DE 3ML. CAIXA COM 100 UND, SERINGA POLIPROPILENO TRANSPARENTE (PLASTICO) 3ml, BICO LUER LOCK, EMBOLO COM PONTEIRA, BORRACHA SILICONIZADA, DESCARTAVEL E ESTERIL. CAIXA COM 100 UNIDADES	200	CAIXA	R\$ 26,23	R\$ 5.246,67
59	SERINGA POLIPROPILENO DE 5ML CAIXA COM 100 UND, SERINGA POLIPROPILENO TRANSPARENTE (PLASTICO) 5ml, BICO LUER LOCK, EMBOLO COM PONTEIRA, BORRACHA SILICONIZADA, DESCARTAVEL E ESTERIL. CAIXA COM 100 UNIDADES	400	CAIXA	R\$ 36,50	R\$ 14.600,00
60	SERINGA POLIPROPILENO 10 ML CAIXA COM 100 UND, SERINGA POLIPROPILENO TRANSPARENTE (PLASTICO) 10ml, BICO LUER LOCK, EMBOLO COM PONTEIRA, BORRACHA SILICONIZADA, DESCARTAVEL E ESTERIL. CAIXA COM 100 UNIDADES	1.000	CAIXA	R\$ 46,83	R\$ 46.833,33
61	SERINGA POLIPROPILENO 20ML CAIXA COM 100 UND, SERINGA POLIPROPILENO TRANSPARENTE (PLASTICO) 20ml, BICO LUER LOCK, EMBOLO COM PONTEIRA, BORRACHA SILICONIZADA, DESCARTAVEL E ESTERIL. CAIXA COM 100 UNIDADES	1.000	CAIXA	R\$ 67,50	R\$ 67.500,00
62	CATETER ASPIRACAO TRAQUEAL Nº 10 EMBALAGEM INDIVIDUAL, Nº 10, PVC, ATOXICO, FLEXIVEL, DESCARTAVEL, PONTA ATRAUMATICA, ORIFICIOS DISTAIS LATERALIZADOS, ESTERIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL	100	EMBALAGEM	R\$ 1,23	R\$ 123,33
63	CATETER ASPIRACAO TRAQUEAL Nº 12 EMBALAGEM INDIVIDUAL, Nº 12, PVC, ATOXICO, FLEXIVEL, DESCARTAVEL, PONTA ATRAUMATICA, ORIFICIOS DISTAIS LATERALIZADOS, ESTERIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL	200	EMBALAGEM	R\$ 1,23	R\$ 246,67
64	CATETER ASPIRACAO TRAQUEAL Nº 14 EMBALAGEM INDIVIDUAL, Nº 14, PVC, ATOXICO, FLEXIVEL, DESCARTAVEL, PONTA ATRAUMATICA, ORIFICIOS DISTAIS LATERALIZADOS, ESTERIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL	200	EMBALAGEM	R\$ 1,23	R\$ 246,67
65	SONDA URETRAL SILICONE Nº 14, SONDA URETRAL, SILICONE Nº 14 TIPO FOLEY, BALAO DE 36cc, 3 VIAS, DESCARTAVEL, ESTERIL, APIROGENICA. EMBALAGEM INDIVIDUAL. CAIXA COM 10 UNIDADES	100	CAIXA	R\$ 2,64	R\$ 263,67
66	SONDA URETRAL PVC Nº 06, SONDA URETRAL, PVC, ATOXICO SILICONIZADO, Nº 06, MALEAVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. PACOTE COM 20	100	PACOTE	R\$ 1,10	R\$ 109,67

End.: Trav. 16 de novembro s/nº – Centro – Colares – PA – CEP: 68785-000
E-mail: epicolares@gmail.com
Cnpj: 05.835.939/0001-90



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE COLARES
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES

	UNIDADES				
67	SONDA URETRAL PVC Nº 08, Sonda URETRAL, PVC, ATOXICO SILICONIZADO, Nº 08, MALEAVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. PACOTE COM 20 UNIDADES	100	PACOTE	R\$ 1,10	R\$ 109,67
68	SONDA URETRAL PVC Nº 12, Sonda URETRAL, PVC, ATOXICO SILICONIZADO, Nº 12, MALEAVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. PACOTE COM 20 UNIDADES	100	PACOTE	R\$ 1,18	R\$ 118,00
69	TOUCA DESCARTAVEL TAM UNICO PCT 100 UND, DESCARTAVEL, POLIPROPILENO, BRANCA, TAMANHO UNICO COM ELASTICO	120	PACOTE	R\$ 12,08	R\$ 1.449,60
70	TERMOMETRO CLINICO DIGITAL, DIGITAL, PONTA FLEXIVEL, BORRACHA 100% RESISTENTE A AGUA, BEEP SONORO	200	UNIDADE	R\$ 17,86	R\$ 3.572,00
71	TERMOMETRO CLINICO DE VIDRO 45º, AJUSTE DE VIDRO COM COLUNA E MERCURIO, ESCALA ATE 45º GRAUS CELSIUS USO AXILAR E ORAL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	100	UNIDADE	R\$ 11,27	R\$ 1.127,00
72	TIRA REAGENTE PARA GLICEMIA DIGITAL (COMPATIVEL COM APARELHO), CAIXA COM 50 TIRAS	1.000	CAIXA	R\$ 41,74	R\$ 41.740,00
VALOR TOTAL DE REFERÊNCIA R\$ 8.780.525,42 (oito milhões setecentos e oitenta mil quinhentos e vinte e cinco reais e quarenta e dois centavos)					R\$ 8.780.525,42

Colares, 04 de Abril de 2019.


Almir Pamplona de Brito
Presidente da comissão Permanente de Licitação